
CONSORZIO 

Sistema Castelli Romani 

Servizi bibliotecari, culturali e turistici 
ORIGINALE 

 

DETERMINAZIONE DEL DIRETTORE 
________________________________________________________________________________ 
N. 099 del 16.12.2021 

___________________________________________________________________________________ 

Oggetto: Impegno e liquidazione di spesa a favore di DMO Castelli Romani per quota 

autofinanziamento, quota associativa e quota Fondo patrimoniale di garanzia 

 

L'anno duemilaventuno, il giorno sedici del mese di dicembre nel proprio ufficio 

 

Il DIRETTORE 

 

PREMESSO che con Delibera di CdA n. 1 del 30.01.2021 si nomina il Dott. Giacomo 

Tortorici a Direttore del Consorzio; 

 

 VISTO il Regolamento degli uffici e dei servizi; 

 

PREMESSO che a partire dalla Deliberazione di Assemblea Consorziale n. 3 del 21 maggio 

2015 con la quale l’Assemblea Consorziale aveva approvato il primo Piano programmatico per 

l’attività di promozione turistica e le linee guida per il coordinamento tra Consorzio e Comuni 

consorziati, e in seguito con l’approvazione di tutti i Piani turistici successivamente proposti, sono 

stati ad oggi perseguiti e in parte realizzati i seguenti obiettivi generali per i quali era stata 

intrapresa la costituzione della DMO, ed in particolare: 

- operare, unitariamente come territorio, tramite un unico soggetto, con continuità ed efficacia 

sul turismo; 

- facilitare i rapporti con la pluralità di attori pubblici e privati interessati alla promozione 

turistica dei Castelli Romani e alle attività imprenditoriali di settore; 

- monitorare l’andamento turistico della destinazione e le azioni di promozione; 

- valorizzare il patrimonio dei beni culturali e il capitale umano del territorio; 

- promuovere il “Brand” Castelli Romani; 

- avviare processi in grado di migliorare il livello di accoglienza e l’immagine del territorio; 

- avviare azioni in grado di consolidare e creare nuova occupazione nel settore turistico; 

 

 VISTO l’art. 1 dello Statuto vigente dal 07.07.2020 per cui per la promozione culturale del 

territorio e lo sviluppo dello stesso a fini turistici, è costituito il “Consorzio Sistema Castelli 

Romani”; 

 

 VISTO il bando pubblicato sul Bur della Regione Lazio l’11.02.2021 dedicato alla 

promozione di nuove destinazioni turistiche e nuove idee di viaggio sulla base degli ambiti 

territoriali e tematici presenti nel Piano Turistico Triennale; 

 

 VISTA la Deliberazione di Assemblea Consorziale n. 2 del 26.02.2021 con la quale 

venivano approvate le linee guida per attività di promozione e per funzionamento DMO, Dicembre 

2020 – Marzo 2022; 

 



 VISTA la determina Dirigenziale di Lazio Crea n. 3 del 03.08.2021 con la quale veniva 

approvata la graduatoria del succitato bando che vede la proposta presentata dal Consorzio e gli altri 

al quinto posto della graduatoria e quindi finanziata per quanto richiesto; 

 

 VISTA la Delibera di CDA n. 64 del 01.10.2021 con la quale si era stabilito di procedere 

alla costituzione dell’Associazione “DMO Castelli Romani” e all’approvazione del relativo Statuto; 

 

 VISTA la Deliberazione di Assemblea Consorziale n. 6 del 21.10.2021 con la quale si era 

stabilito di procedere alla costituzione dell’Associazione “DMO Castelli Romani” e 

all’approvazione del relativo Statuto; 

 

 VISTA la Delibera di CDA n. 65 del 05.11.2021 con la quale si era autorizzato il Presidente 

del Consorzio SCR Giuseppe De Righi a procedere, presso il Notaio Maurizio D’Errico di Frascati, 

alla costituzione dell’Associazione “DMO Castelli Romani” sulla base dello Statuto approvato con 

Deliberazione di Assemblea Consorziale n. 6 del 21.10.2021 e con Verbale di CdA della 

Fondazione per la Cultura Castelli Romani n. 3 del 25.10.2021; 

 

 VISTO l’atto costitutivo e lo Statuto dell’Associazione DMO Castelli Romani, costituita in 

Frascati il 05.11.2021, repertorio n. 32400, raccolta n. 18671 che prevedono da parte del Consorzio, 

in quanto uno dei due soci fondatori, il trasferimento di una quota di autofinanziamento pari a € 

15.000,00, di una quota associativa di € 5.000,00, di una quota per il Fondo patrimoniale di garanzia 

di € 10.000,00, per un totale di € 30.000,00 

 

 VISTO il D. Lgs. n. 267 del 18.08.2000 – TUEL – e la Legge 7 agosto 1990, n. 241; 

 

 VISTI gli artt. 183 e 184 del D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267; 

 

 CONSIDERATO opportuno provvedere; 

 

DETERMINA 

 

− di impegnare e liquidare a favore di Associazione DMO Castelli Romani l’importo 

onnicomprensivo di € 30.000,00; 

 

− di impegnare e dare atto che la spesa di € 30.000,00 trova copertura finanziaria sul 

macroaggregato 07.01.1.03 capitolo 716.12 del bilancio del corrente esercizio finanziario; 

 

  La presente determinazione viene pubblicata all’Albo Pretorio on line del Consorzio 

per 15 giorni consecutivi a partire dal 20.12.2021 ai fini della generale conoscenza. 

 

  A norma dell’art. 8 della legge n. 241/90, si rende noto che responsabile del 

procedimento è il dott. Giacomo Tortorici. 

 

 

Il Direttore 

Dott. Giacomo Tortorici 
 

 

 

(Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale sostituisce il 

documento cartaceo e la firma autografa) 


		2021-12-20T10:19:11+0000
	TORTORICI GIACOMO




